
Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.01.2026                                                   № 40

О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика     
безнадзорности и      правонарушений      несовершеннолетних Павловского        
муниципального   округа Нижегородской области», утвержденную 
постановлением администрации Павловского муниципального    района      
Нижегородской области от 12.10.2020 №1463  

В соответствии с постановлением администрации Павловского 
муниципального округа Нижегородской области от 18.03.2021 № 249 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Павловского муниципального округа» администрация 
Павловского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1.Внести в муниципальную программу «Профилактика безнадзорности и      
правонарушений несовершеннолетних Павловского муниципального округа 
Нижегородской области», утвержденную постановлением администрации 
Павловского муниципального района Нижегородской области от 12.10.2020               
№1463, изменения согласно приложения №1 к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Павловского муниципального округа 
Нижегородской области Д.Н.Лисина.

Глава местного самоуправления                                                                А.О. Кириллов



Приложение №1
 к постановлению администрации

 Павловского муниципального округа
 Нижегородской области

от «16» января 2026 года №40

1. Принятые сокращения в муниципальной программе «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Павловского 
муниципального округа Нижегородской области» изложить в следующей редакции:

1.КДН и ЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области,

2.УО – управление образования администрации Павловского муниципального 
округа Нижегородской области,

3. УКСТиМП – управление культуры, спорта, туризма и молодежной 
политики администрации Павловского муниципального округа,

4.МО МВД России «Павловский» - межмуниципальный отдел Министерства 
внутренних дел России «Павловский»,

5.УСЗН – Государственное казенное учреждение Нижегородской области 
«Управление социальной защиты населения Павловского муниципального округа»,

6.ММЦ – Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Нижегородской области «Окский ММЦ»,

7.ЦЗН – Павловский межмуниципальный филиал государственного казённого 
учреждения Нижегородской области «Нижегородский центр занятости населения»,

8. УИИ - Павловский межмуниципальный филиал ФКУ «УИИ ГУФСИН 
России по Нижегородской области»,

9.ГБПОУ – государственные бюджетные профессиональные образовательные 
учреждения Павловский автомеханический техникум им. Лепсе, Павловский 
техникум народных художественных промыслов России, 

10.ГБУ РЦДПОВ – государственное бюджетное учреждение 
«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями 
Павловского муниципального округа»

 
2. Раздел 1 Паспорт муниципальной программы «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Павловского 
муниципального округа Нижегородской области» в следующей редакции:

Муниципальный 
заказчик - 
координатор 
муниципальной 
программы 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации Павловского муниципального округа Нижегородской 
области

Соисполнители 
программы                                                  

- Управление образования администрации Павловского 
муниципального округа Нижегородской области,
- Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики 
администрации Павловского муниципального округа Нижегородской 
области,
- Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел 
Российской Федерации «Павловский» (по согласованию),
- Государственное казенное учреждение Нижегородской области 



«Управление социальной защиты населения Павловского 
муниципального округа» (по согласованию),
- Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Нижегородской области «Окский ММЦ» (по согласованию),
- Павловский межмуниципальный филиал государственного 
казённого учреждения Нижегородской области «Нижегородский 
центр занятости населения» (по согласованию),
- Павловский межмуниципальный филиал ФКУ «УИИ ГУФСИН 
России по Нижегородской области» (по согласованию),
- Государственные бюджетные профессиональные образовательные 
учреждения Павловский автомеханический техникум им.Лепсе, 
Павловский техникум народных художественных промыслов России 
(по согласованию)

Цели программы                                                           Повышение эффективности реализации государственной политики в 
сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних,  направленной на сокращение числа 
противоправных деяний несовершеннолетних, защите их прав на 
безопасное детство

Задачи 
программы                                                         

1.Совершенствование деятельности специалистов системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних Павловского муниципального округа.
2. Предупреждение безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних 
3.Профилактика зависимостей (алкогольной, наркотической, др.), 
суицидального поведения несовершеннолетних. 
4.Усиление индивидуальной профилактической работы с 
несовершеннолетними и семьями, состоящими на профилактических 
учетах в субъектах системы профилактики Павловского 
муниципального округа и межведомственном контроле КДН и ЗП.

Этапы и сроки 
реализации 
программы                                       

2021-2028 годы, без разделения на этапы

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Объем финансовых средств, необходимых для реализации 
Программы, тыс.руб.:

Источники финансирования
Годы Федеральны

й бюджет
Областной 

бюджет
Местный
бюджет

Прочие 
источни

ки

ВСЕГО по 
программе

2021 - - 150,0 12,0 162,0
2022 - - 190,0 12,0 202,0
2023 - - 190,0 12,0 202,0
2024 - - 200,0 12,0 212,0
2025 - - 235,0 12,0 247,0
2026 - - 235,0 12,0 247,0
2027 235,0 12,0 247,0
2028 235,0 12,0 247,0

ВСЕГО - - 1670,0 96,0 1766,0
Индикаторы 
достижения  
цели 
муниципальной 
программы

-Доля преступлений, совершенных несовершеннолетними в общем 
количестве раскрытых преступлений – 3.8 %;
-доля несовершеннолетних, с которых снят статус находящихся в 
социально опасном положении в связи с положительной динамикой 
проведения комплексной индивидуальной профилактической работы, 
от общего количества несовершеннолетних, признанных 
находящимися в социальном положении – 33%;
-доля семей, с которых снят статус находящихся в социально опасном 
положении в связи с положительной динамикой проведения 
комплексной индивидуальной профилактической работы, от общего 



количества смей, признанных находящимися в социально опасном 
положении – 23%;
-доля несовершеннолетних состоящих на профилактических учетах в 
субъектах системы профилактики, получивших услугу летнего 
отдыха; оздоровления и занятости, от общего количества 
несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах в 
субъектах системы профилактики – 92%.

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

3. В разделе 2. «Текстовая часть муниципальной программы»:
3.1. пункт 2.3. «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции:
«Программа разработана на 2021 – 2028 годы и реализуется в один этап». 

3.2. пункт 2.4 «Перечень мероприятий муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции:



«2.4. Перечень мероприятий муниципальной программы. 
Таблица 1. Перечень мероприятий муниципальной программы 

Годы Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.№ Наименование 
мероприятия

Сроки 
реализаци

и

Ответственны
й исполнитель Всего

Ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

 

О
бл

ас
тн

ой
  

бю
дж

ет

М
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

П
ро

чи
е 

ис
то

чн
ик

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1 Программы: Совершенствование деятельности специалистов системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних Павловского муниципального округа

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год

1.1. Повышение 
профессионального уровня 
специалистов органов и 
учреждений системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
Павловского муниципального 
округа.

2021-
2028 г.г.

КДН и ЗП,
УО, ГБПОУ 
(по 
согласованию),
УКСТ и МП,
МО МВД 
России 
«Павловский» 
(по 
согласованию),
УСЗН (по 
согласованию),
ММЦ (по 
согласованию),
УИИ (по 
согласованию), 
ЦЗН (по 
согласованию) 

2028 год - - - - -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -

1.1.1. Проведение совещаний, 
семинар - совещаний, 
обучающих семинаров  для 
специалистов  и 
представителей субъектов 

2021-
2028 г.г.

КДН и ЗП, 
УО,   
МО МВД 
России 
«Павловский» 2024 год - - - - -



2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

системы профилактики, иных 
органов и учреждений, 
общественных объединений, 
осуществляющих 
профилактические меры  по 
проблемам предупреждения 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних, защите 
их прав.

(по 
согласованию),
УКСТ и МП,
ЦЗН (по 
согласованию),
УСЗН (по 
согласованию),
ММЦ (по 
согласованию),
УИИ (по 
согласованию)

2028 год - - - - -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

1.1.2. Организация обучающего 
семинара для специалистов 
субъектов системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних с 
участием специалистов 
областного наркологического 
диспансера 
по подготовке в области 
профилактики потребления 
ПАВ среди детей и 
подростков.

2021– 
2008 гг.

ЦРБ
(по 
согласованию)

2028 год - - - - -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

1.1.3. Организация работы сетевых 
творческих объединений для 
педагогов по актуальным 
вопросам профилактики.

2021-
2028 г.г.

УО 

2028 год - - - - -
1.1.4. Проведение семинаров- 2021- УО Всего - - - - -



2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

практикумов для 
педагогической и 
родительской 
общественности.

2028 г.г.

2028 год - - - - -
Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

1.1.5. Информирование 
руководителей и 
специалистов субъектов 
системы профилактики, иных 
органов и учреждений, 
общественных объединений, 
осуществляющих меры по 
профилактике 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних, защите 
их прав, о новостях 
законодательства. 

2021-
2028 г.г.

КДН и ЗП,
УО,
УКСТ и МП,
МО МВД 
России 
«Павловский» 
(по 
согласованию),
ГБПОУ (по 
согласованию),
УСЗН (по 
согласованию),
ЦЗН (по 
согласованию),
ММЦ (по 
согласованию),
УИИ (по 
согласованию)

2028 год - - - - -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

1.1.6. Мониторинг реализации 
комплекса мер по 
профилактике асоциального 
поведения среди 
несовершеннолетних и 
подведение ее итогов (по 
результатам работы 
«социального патруля при 
КДН и ЗП», «социальных 
патрулей при 

2021-
2028 г.г.

КДН и ЗП

2028 год - - - - -



административно-
территориальных 
управлениях администрации 
Павловского муниципального 
округа», «родительских 
патрулей» образовательных 
организаций, общественных 
воспитателей (наставников) 
несовершеннолетних).

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

Итого по задаче 1 Программы: Совершенствование деятельности 
специалистов системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних Павловского 
муниципального округа 

2028 год - - - - -
Задача 2 Программы:  Предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защита их прав

Всего 105,0 - - 105,0 -
2021 год 10,0 - - 10,0 -
2022 год 10,0 - - 10,0 -
2023 год 10,0 - - 10,0 -
2024 год 15,0 - - 15,0 -
2025 год 15,0 - - 15,0 -
2026 год 15,0 - - 15,0 -
2027 год 15,0 - - 15,0 -

2.1. Развитие системы мер по 
предупреждению 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних, защите 
их прав.

2021-
2028 г.г.

КДН и ЗП, 
УО,   
УКСТ и МП,
МО МВД 
России 
«Павловский» 
(по 
согласованию),
ГБПОУ (по 
согласованию),
ЦЗН (по 
согласованию),
УСЗН (по 
согласованию),
ММЦ (по 
согласованию),
УИИ (по 

2028 год 15,0 - - 15,0 -



согласованию)
Всего 24,0 - - 24,0 -
2021 год 3,0 - - 3,0 -
2022 год 3,0 - - 3,0 -
2023 год 3,0 - - 3,0 -
2024 год 3,0 - - 3,0 -
2025 год 3,0 - - 3,0 -
2026 год 3,0 - - 3,0 -
2027 год 3,0 - - 3,0 -

2.1.1. Организация и проведение 
конкурса на лучшую 
организацию работы по 
профилактике 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних, защите 
их прав.

2021-
2028 г.г.

КДН и ЗП

2028 год 3,0 - - 3,0 -
Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

2.1.2. Организация рейдов 
«социального патруля при 
КДН и ЗП»:
не менее 3 рейдов в месяц

2021-
2028 г.г.

КДН и ЗП

2028 год - - - - -
Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

2.1.3. Координация деятельности 
«родительских патрулей» при 
образовательных 
учреждениях:
не менее 1 рейда в месяц 
каждым   патрулем.

2021-
2028 гг.

УО 

2028 год - - - - -
Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -

2.1.4. Координация деятельности 
«социальных патрулей при 
административно-
территориальных 
управлениях администрации 
Павловского муниципального 
округа:

2021-
2028 гг.

КДН и ЗП

2026 год - - - - -



2027 год - - - - -не менее 1 рейда в месяц 
каждым патрулем. 2028 год - - - - -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

2.1.5. Организация 
межведомственной 
профилактической операции 
«Подросток» и проведение
профилактических 
мероприятий 
 -«Лето»,
-«Каникулы»,
-«Право ребенка»,
-«Семья»,
-«Беспризорник»,
-«Твой выбор»,
-«Здоровье»,
-«Школа»,
«Выпускник»,
-«Подросток-занятость».

2021-
2028 г.г.

КДН и ЗП,  
МО МВД 
России 
«Павловский» 
(по 
согласованию),
УО,
ГБПОУ (по 
согласованию),
УКСТ и МП,
ЦЗН (по 
согласованию),
УСЗН (по 
согласованию),
ММЦ (по 
согласованию), 
УИИ (по 
согласованию)

2028 год - - - - -

Всего - - - - -
2021 год -
2022 год - - - - -
2023 год - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

2.1.6. Организация Недели 
правовых знаний и 
проведение мероприятий, 
направленных на оказание 
правовой помощи 
несовершеннолетним и их 
родителям, формирование у 
несовершеннолетних 
законопослушного поведения 
и здорового образа жизни.

2021-
2028 г.г.

КДН и ЗП,  
УО,
ГБПОУ (по 
согласованию),
МО МВД 
России 
«Павловский» 
(по 
согласованию),
УКСТ и МП,
ЦЗН (по 
согласованию),
УСЗН (по 
согласованию), 
ММЦ (по 
согласованию),

2028 год - - - - -



УИИ (по 
согласованию)

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

2.1.7. Проведение 
профилактических 
мероприятий в рамках 
Всероссийского Дня 
правовой помощи детям.

2021-
2028 г.г.

КДН и ЗП, 
УО,
ГБПОУ (по 
согласованию),
УСЗН (по 
согласованию),
МО МВД 
России 
«Павловский» 
(по 
согласованию),
УКСТ и МП

2028 год - - - - -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

2.1.8. Проведение родительских 
собраний по актуальным 
вопросам профилактики.

2021 –
2028 г.г.

УО 

2028 год - - - - -
Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

2.1.9. Организация работы рабочей 
группы при КДН и ЗП по 
проведению информационно-
разъяснительной работы по 
профилактике 
безнадзорности  
правонарушений 
несовершеннолетних, защите 
прав детей.

2021 –
2028 г.г.

КДН и ЗП

2028 год - - - - -
Всего 81,0 - - 81,0 -
2021 год 7,0 - - 7,0 -
2022 год 7,0 - - 7,0 -

2.1.10. Изготовление и размещение 
информационно-
просветительских материалов 
по актуальным вопросам 

2021-
2028 г.г.

КДН и ЗП

2023 год 7,0 - - 7,0 -



2024 год 12,0 - - 12,0 -
2025 год 12,0 - - 12,0 -
2026 год 12,0 - - 12,0 -
2027 год 12,0 - - 12,0 -

защиты прав детей на 
безопасное детство. 

2028 год 12,0 - - 12,0 -
Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

2.1.11. Организация и проведение 
конкурса для обучающихся 
на лучший социальный ролик 
по профилактике негативных 
проявлений в подростковой 
среде.

2021-
2028 г.г.

УО

2028 год - - - - -
Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

2.1.12. Организация деятельности 
волонтерских групп по 
реализации социальных 
проектов.

2021-
2028 г.г.

УО

2028 год - - - - -
Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

2.1.13. Публикации в газете 
«Павловский металлист» 
материалов, направленных на 
формирование у 
несовершеннолетних
законопослушного 
поведения, у родителей – 
ответственного родительства.

2021-
2028 г.г.

КДН и ЗП,  
МО МВД 
России 
«Павловский» 
(по 
согласованию),
УО,
ГБПОУ (по 
согласованию),
УКСТ и МП,
УСЗН (по 
согласованию)

2028 год - - - - -

Итого по задаче 2 Программы: предупреждение безнадзорности и Всего 105,0 - - 105,0 -



2021 год 10,0 - - 10,0 -
2022 год 10,0 - - 10,0 -
2023 год 10,0 - - 10,0 -
2024 год 15,0 - - 15,0 -
2025 год 15,0 - - 15,0 -
2026 год 15,0 - - 15,0 -
2027 год 15,0 - - 15,0 -

правонарушений несовершеннолетних, защита их прав

2028 год 15,0 - - 15,0 -
Задача 3 Программы: Профилактика зависимостей (алкогольной, наркотической, др.), суицидального поведения несовершеннолетних

Всего 155,0 - - 155,0 -
2021 год 20,0 - - 20,0 -
2022 год 20,0 - - 20,0 -
2023 год 20,0 - - 20,0 -
2024 год 15,0 - - 15,0 -
2025 год 20,0 - - 20,0 -
2026 год 20,0 - - 20,0 -
2027 год 20,0 - - 20,0 -

3.1. Реализация мер по 
профилактике зависимостей 
(алкогольной, наркотической, 
др.), суицидального 
поведения 
несовершеннолетних», 
формированию потребности 
здорового образа жизни.

2021-
2028 г.г.

КДН и ЗП,  
УО,
ГБПОУ (по 
согласованию),
ММЦ (по 
согласованию),
МО МВД России 
«Павловский» (по 
согласованию),
УКСТ и МП,
УСЗН (по 
согласованию),
УИИ (по 
согласованию)

2028 год 20,0 - - 20,0 -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

3.1.1. Социально-психологическое 
тестирование обучающихся в 
целях раннего выявления 
незаконного потребления 
наркотических и 
психотропных веществ.

2021 – 
2028 г.г.

УО 

2028 год - - - - -
Всего - - - - -
2021 год - - - - -

3.1.2. Проведение конкурса 
подростковых агитбригад 
среди клубных учреждений 

2021-
2028 г.г.

УКСТ и МП

2022 год - - - - -



2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

района «Быть здоровым-
здорово». 

2028 год - - - - -
Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

3.1.3. Информирование населения 
по вопросам охраны и 
укрепления здоровья детей и 
подростков, профилактики 
употребления алкогольной 
продукции, наркотических 
средств, курения, других 
форм зависимостей, в том 
числе с использованием 
местных средств массовой 
информации.

2021 – 
2028 г.г.

ЦРБ (по 
согласованию)

2028 год - - - - -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -

2026 год - - - - -

2027 год - - - - -

3.1.4. Организация Недели 
профилактики употребления 
алкогольной продукции, 
наркотических средств, 
курения и других форм 
зависимостей среди 
несовершеннолетних и 
проведение мероприятий, 
направленных на 
формирование потребности 
здорового образа жизни.

2021 – 
2028 г.г.

КДН и ЗП,  
УО,
ГБПОУ (по 
согласованию),
ЦРБ (по 
согласованию),
МО МВД России 
«Павловский» (по 
согласованию),
УКСТ и МП,
УСЗН (по 
согласованию),
УИИ (по 
согласованию)

2028 год - - - - -



Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

3.1.5. Проведение мероприятий, 
формирующих потребность 
здорового образа жизни, 
приуроченных к 
Международному дню 
борьбы с наркоманией и 
незаконным оборотом 
наркотиков.

2021 – 
2028 г.г. 

КДН и ЗП,  
ММЦ (по 
согласованию),
МО МВД России 
«Павловский» (по 
согласованию),
УО,
ГБПОУ (по 
согласованию),
УКСТ и МП,
УСЗН (по 
согласованию),
УИИ (по 
согласованию)

2028 год - - - - -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

3.1.6. Проведение мероприятий, 
формирующих потребность 
здорового образа жизни, в 
рамках Дней без 
употребления алкогольной 
продукции.
 

2021 – 
2028 г.г. 

КДН и ЗП,  
ММЦ (по 
согласованию),
МО МВД России 
«Павловский» (по 
согласованию),
УО,
УКСТ и МП,
УСЗН (по 
согласованию),
УИИ (по 
согласованию)

2028 год - - - - -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год -

3.1.7. Организация и проведение 
акции «Мы за здоровый образ 
жизни» среди волонтерских 
групп образовательных 
учреждений.

2021 – 
2028 г.г.

УО

2027 год - - - - -



2028 год -
Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

3.1.8. Проведение спартакиады 
«Пять колец» на базе ГБУ 
РЦДПОВ с приглашением к 
участию детей и подростков, 
состоящих на 
профилактических учетах в 
субъектах системы 
профилактики и из семей в 
социально-опасном 
положении.

2021 – 
2028 гг. 

УСЗН (по 
согласованию)

2028 год - - - - -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

3.1.9. Проведение на базе
ФОКов и КСЦ «Дней 
здоровья» с участием детей и 
подростков, состоящих на 
профилактических
учетах в органах и 
учреждениях  системы 
профилактики.

2021-
2028 г.г.

УКСТ и МП

2028 год - - - - -

Всего 140,0 - - 140,0 -
2021 год 15,0 - - 15,0 -
2022 год 15,0 - - 15,0 -
2023 год 15,0 - - 15,0 -
2024 год 15,0 - - 15,0 -
2025 год 20,0 - - 20,0 -
2026 год 20,0 - - 20,0 -
2027 год 20,0 - - 20,0 -

3.1.10. Организация спортивно- 
профилактических 
мероприятий «Мы выбираем 
спорт» для подростков, 
состоящих на 
профилактических
учетах в органах и 
учреждениях  системы 
профилактики с 
привлечением специалистов 
системы здравоохранения, 
полиции, КДН и ЗП.

2021-
2028 гг. 

УКСТ и МП

2028 год 20,0 - - 20,0 -

Всего 15,0 - - 15,0 -3.1.11 Включение 
несовершеннолетних, 

2021-
2028 г.г.

УКСТ и МП
2021 год 5,0 - - 5,0 -



2022 год 5,0 - - 5,0 -
2023 год 5,0 - - 5,0 -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

состоящих на 
профилактических
учетах в субъектах  системы 
профилактики, в реализацию 
проектов спортивно-
оздоровительной 
направленности. 2028 год - - - - -

Всего - - - - -
-

2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

3.1.12 Проведение разъяснительной 
работы среди юридических 
лиц и граждан, 
осуществляющих 
предпринимательскую 
деятельность без образования 
юридического лица с 
вручением стикеров, памяток 
о нормах антиалкогольного и 
антитабачного 
законодательства и об 
ответственности за их 
нарушение.

2021-
2028 г.г.

КДН и ЗП,
МО МВД России 
«Павловский» (по 
согласованию)

2028 год - - - - -

Всего 155,0 - - 155,0 -
2021 год 20,0 - - 20,0 -
2022 год 20,0 - - 20,0 -
2023 год 20,0 - - 20,0 -
2024 год 15,0 - - 15,0 -
2025 год 20,0 - - 20,0 -
2026 год 20,0 - - 20,0 -
2027 год 20,0 - - 20,0 -

Итого по задаче 3 Программы: Профилактика зависимостей 
(алкогольной, наркотической, др.), суицидального поведения 
несовершеннолетних

2028 год 20,0 - - 20,0 -
Задача 4 Программы: Усиление индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, состоящими на 
профилактических учетах в субъектах системы профилактики Павловского муниципального округа и межведомственном контроле КДН и 
ЗП
4.1. Организация индивидуальной 2021- УО, Всего 1506,0 - - 1410,0 96,0



2021 год 132,0 - - 120,0 12,0
2022 год 172,0 - - 160,0 12,0
2023 год 172,0 - - 160,0 12,0
2024 год 182,0 - - 170,0 12,0
2025 год 212,0 - - 200,0 12,0
2026 год 212,0 - - 200,0 12,0
2027 год 212,0 - - 200,0 12,0

профилактической работы с 
несовершеннолетними и 
семьями, состоящими на 
профилактических учетах в 
субъектах системы 
профилактики Павловского 
муниципального округа и 
межведомственном контроле 
КДН и ЗП.

2028 г.г. ГБПОУ (по 
согласованию),
УСЗН (по 
согласованию), 
УКСТ и МП,
ЦЗН (по 
согласованию),
КДН и ЗП 2028 год 212,0 - - 200,0 12,0

Всего 1410,0 - - 1410,0 -
2021 год 120,0 - - 120,0 -
2022 год 160,0 - - 160,0 -
2023 год 160,0 - - 160,0 -
2024 год 170,0 - - 170,0 -
2025 год 200,0 - - 200,0 -
2026 год 200,0 - - 200,0 -
2027 год 200,0 - - 200,0 -

4.1.1 Организация межшкольного 
лагеря  труда и отдыха 
«Юность» для подростков, 
состоящих на 
профилактических учетах в 
органах и учреждениях 
системы профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних и из 
семей в социально-опасном 
положении.

2021-
2028 г.г.

УО 

2028 год 200,0 - - 200,0 -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

4.1.2 Включение в социальную 
реабилитацию 
несовершеннолетних, 
состоящих на 
профилактических учетах  в 
субъектах системы 
профилактики и из семей в 
трудной жизненной ситуации 
или социально-опасном 
положении, в условиях 
лагеря дневного пребывания 
на базе ГБУ РЦДПОВ.

2021-
2028 г.г. 

УСЗН (по 
согласованию)

2028 год - - - - -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -

4.1.3. Включение в социальную 
реабилитацию 
несовершеннолетних, 

2021-
2028 г.г.

УСЗН (по 
согласованию)

2022 год - - - - -



2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

состоящих на 
профилактических учетах  в 
субъектах системы 
профилактики и из семей в 
трудной жизненной ситуации 
или социально-опасном 
положении, в 
специализированные смены 
лагерей на базе 
образовательных 
организаций.

2028 год - - - - -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

4.1.4. Направление 
несовершеннолетних, 
состоящих на 
профилактических учетах  в 
субъектах системы 
профилактики и из семей в 
трудной жизненной ситуации 
или социально-опасном 
положении в санаторно-
оздоровительные центры 
органов социальной защиты 
населения.

2021-
2028 г.г.

УСЗН (по 
согласованию)

2028 год - - - - -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

4.1.5. Организация участия детей 
из семей в социально-
опасном положении и 
трудной жизненной ситуации 
и подростков, состоящих на 
профилактических учетах в 
субъектах системы 
профилактики, в  проекте 
«Дворовая практика».

2021-
2028 г.г.

 

УКСТ и МП 

2028 год - - - - -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -

4.1.6. Организация временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних, 

2021-
2028 г.г.

ЦЗН (по 
согласованию),
ДО 2022 год - - - - -



2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

состоящих на 
профилактических учетах в 
субъектах системы 
профилактики, и из семей в 
социально-опасном 
положении. 2028 год - - - - -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

4.1.7. Организация тестирования по 
нормативам «Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» 
несовершеннолетних, 
состоящих на 
профилактических учетах в 
субъектах системы 
профилактики 
безнадзорности  
правонарушений 
несовершеннолетних. 

2021-
2028 г.г.

УКСТ и МП 

2028 год - - - - -

Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

4.1.8. Обеспечение 
государственной услугой по 
профессиональной 
ориентации 
несовершеннолетних, 
состоящих на 
профилактических учетах в 
субъектах системы 
профилактики 
безнадзорности  
правонарушений 
несовершеннолетних.  

2021-
2028 г.г. 

ЦЗН (по 
согласованию)

2028 год - - - - -

Всего 24,0 - - - 24,0
2021 год 3,0 - - - 3,0
2022 год 3,0 - - - 3,0
2023 год 3,0 - - - 3,0

4.1.9. Акция «Новогодний рейд 
Деда Мороза» - посещение 
социально-опасных семей с 
новогодними 
минипрограммами и 

2021 -
2028 г.г.

КДНиЗП

2024 год 3,0 - - - 3,0



2025 год 3,0 - - - 3,0
2026 год 3,0 - - - 3,0
2027 год 3,0 - - - 3,0

новогодними подарками для 
детей.

2028 год 3,0 - - - 3,0
Всего 24,0 - - - 24,0
2021 год 3,0 - - - 3,0
2022 год 3,0 - - - 3,0
2023 год 3,0 - - - 3,0
2024 год 3,0 - - - 3,0
2025 год 3,0 - - - 3,0
2026 год 3,0 - - - 3,0
2027 год 3,0 - - - 3,0

4.1.10. Акция «В помощь семье» - 
оказание социальной помощи 
семьям, находящимся в 
социально-опасном 
положении.

2021 -
2028 г.г.

КДН и ЗП

2028 год 3,0 - - - 3,0
Всего 48,0 - - - 48,0
2021 год 6,0 - - - 6,0
2022 год 6,0 - - - 6,0
2023 год 6,0 - - - 6,0
2024 год 6,0 - - - 6,0
2025 год 6,0 - - - 6,0
2026 год 6,0 - - - 6,0
2027 год 6,0 - - - 6,0

4.1.11. Оказание помощи семьям, 
состоящим на учетах в 
органах и учреждениях 
системы профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних в 
рамках благотворительной 
акции «Скоро в школу» 

2021- 
2028 г.г.

УСЗН (по 
согласованию)

2028 год 6,0 - - - 6,0
Всего - - - - -
2021 год - - - - -
2022 год - - - - -
2023 год - - - - -
2024 год - - - - -
2025 год - - - - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

4.1.12. Включение 
несовершеннолетних, 
состоящих на 
профилактических учетах в 
органах и учреждениях 
системы профилактики, в 
социально-значимые 
проекты, реализуемые 
Молодежной палатой при 
Совете депутатов 
Павловского муниципального 
округа Нижегородской 
области.

2021-
2028 г.г.

УО,
ГБПОУ (по 
согласованию)

2028 год - - - - -

Итого по задаче 4 Программы: Усиление индивидуальной Всего 1506,0 - - 1410,0 96,0



2021 год 132,0 - - 120,0 12,0
2022 год 172,0 - - 160,0 12,0
2023 год 172,0 - - 160,0 12,0
2024 год 182,0 - - 170,0 12,0
2025 год 212,0 - - 200,0 12,0
2026 год 212,0 - - 200,0 12,0
2027 год 212,0 - - 200,0 12,0

профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, 
состоящими на профилактических учетах в субъектах системы 
профилактики Павловского муниципального округа и 
межведомственном контроле КДН и ЗП

2028 год 212,0 - - 200,0 12,0
Всего 1766,0 - - 1670,0 96,0
2021 год 162,0 - - 150,0 12,0
2022 год 202,0 - - 190,0 12,0
2023 год 202,0 - - 190,0 12,0
2024 год 212,0 - - 200,0 12,0
2025 год 247,0 - - 235,0 12,0
2026 год 247,0 - - 235,0 12,0
2027 год 247,0 - - 235,0 12,0

Итого по программе

2028 год 247,0 - - 235,0 12,0
».



3.3. пункт 2.5. «Индикаторы достижения цели муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции:

Таблица 2. Сведения об индикаторах
Значение индикатораN 

п/
п

Наименование   
   индикатора    

Ед.   
изм 2019 

год
отчет

2020 
год

отчет

2021 
год

отчет

2022 
год
отче

т

2023
год

2024
год

2025 
год

2026 
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Павловского муниципального 
округа Нижегородской области»

«Профилактика 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетни
х Павловского 
муниципального 
округа 
Нижегородской 
области»

1.

Доля преступлений, 
совершенных 
несовершеннолетними 
в общем количестве 
раскрытых 
преступлений

% 4,3 2,2 5,5 5,0 4,8 4,6 4,4 4,2 4,0 3,8

2.

Доля 
несовершеннолетних, с 
которых снят статус 
находящихся в 
социально опасном 
положении в связи с 
положительной 
динамикой проведения 
комплексной 
индивидуальной 
профилактической 
работы, от общего 
количества 
несовершеннолетних, 
признанных 
находящимися в 
социально опасном 
положении

% 27,8 29,2 30,0 30,2 30,4 30,7 30,8 31,0 31,2 33

3. Доля семей, с которых 
снят статус 
находящихся в 
социально опасном 
положении в связи с 
положительной 
динамикой проведения 
комплексной 
индивидуальной 
профилактической 
работы, от общего 
количества семей, 

% 18,9 18,2 20,0 20,6 21,4 21,4
3 21,7 22,5 22,9 23



признанных 
находящимися в 
социально опасном 
положении

4.

Удельный вес 
несовершеннолетних, 
получивших услугу 
отдыха, оздоровления 
и занятости, от общего 
количества 
несовершеннолетних, 
состоящих на 
профилактических 
учетах в субъектах 
системы профилактики            

% 87,5 88,0 88,5 89,0 89,5 90,0 90,5 91,0 91,5 92

                                                                                                                                   ».
3.4. пункт 2.6. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить 

в следующей редакции:
Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

Расходы (тыс. руб.)

С
та

ту
с

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
 

му
ни

ци
па

ль
но

й
   

пр
ог

ра
мм

ы Наименование главных 
распорядителей 

средств,
годы реализации 

программы

В
се

го

Ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

О
бл

ас
тн

ой
 

бю
дж

ет

М
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

П
ро

чи
е 

ис
то

чн
ик

и

1 2 3 4 5 6 7 8
2021 год всего: 162,0 150,0 12,0
в т.ч.:
Администрация 
Павловского 
муниципального 
округа (КДН и ЗП)

16,0 10,0 6,0

Управление 
образования 

120,0 120,0

Управление культуры, 
спорта, туризма и 
молодежной политики

20,0 20, 0

Управление 
социальной защиты  
населения

6,0 6,0

2022 год всего: 202,0 190,0 12,0
в т.ч.:
Администрация 
Павловского 
муниципального 
округа (КДН и ЗП)

16,0 10,0 6,0

Управление 
образования 

160,0 160,0

Управление культуры, 
спорта, туризма и 
молодежной политики

20,0 20, 0

П
ро

гр
ам

ма
 «

П
ро

фи
ла

кт
ик

а 
бе

зн
ад

зо
рн

ос
ти

 и
 п

ра
во

на
ру

ш
ен

ий
 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
 П

ав
ло

вс
ко

го
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

 
Н

иж
ег

ор
од

ск
ой

 о
бл

ас
ти

»

Управление 
социальной защиты  

6,0 6,0



населения
2023 год всего: 202,0 190,0 12,0
в т.ч.:
Администрация 
Павловского 
муниципального 
округа (КДН и ЗП)

16,0 10,0 6,0

Управление 
образования 

160,0 160,0

Управление культуры, 
спорта, туризма и 
молодежной политики

20,0 20, 0

Управление 
социальной защиты  
населения

6,0 6,0

2024 год всего: 212,0 200,0 12,0
в т.ч.:
Администрация 
Павловского 
муниципального 
округа (КДН и ЗП)

21,0 15,0 6,0

Управление 
образования 

170,0 170,0

Управление культуры, 
спорта, туризма и 
молодежной политики

15,0 15, 0

Управление 
социальной защиты  
населения

6,0 6,0

2025 год всего: 247,0 235,0 12,0
в т.ч.:
Администрация 
Павловского 
муниципального 
округа (КДН и ЗП)

21,0 15,0 6,0

Управление 
образования 

200,0 200,0

Управление культуры, 
спорта, туризма и 
молодежной политики

20,0 20, 0

Управление 
социальной защиты  
населения

6,0 6,0

2026 год всего: 247,0 235,0 12,0
в т.ч.:
Администрация 
Павловского 
муниципального 
округа (КДН и ЗП)

21,0 15,0 6,0

Управление 
образования 

200,0 200,0

Управление культуры, 
спорта, туризма и 
молодежной политики

20,0 20, 0

Управление 6,0 6,0



социальной защиты  
населения
2027 год всего: 247,0 235,0 12,0
в т.ч.:
Администрация 
Павловского 
муниципального 
округа (КДН и ЗП)

21,0 15,0 6,0

Управление 
образования 

200,0 200,0

Управление культуры, 
спорта, туризма и 
молодежной политики

20,0 20, 0

Управление 
социальной защиты  
населения

6,0 6,0

2028 год всего: 247,0 235,0 12,0
в т.ч.:
Администрация 
Павловского 
муниципального 
округа (КДН и ЗП)

21,0 15,0 6,0

Управление 
образования 

200,0 200,0

Управление культуры, 
спорта, туризма и 
молодежной политики

20,0 20, 0

Управление 
социальной защиты  
населения

6,0 6,0

ИТОГО по программе: 1766,0 1670,0 96,0
в т.ч.:
Администрация 
Павловского 
муниципального 
округа (КДН и ЗП)

153,0 105,0 48,0

Управление 
образования 

1410,0 1410,0

Управление культуры, 
спорта, туризма и 
молодежной политики

155,0 155,0

Управление 
социальной защиты  
населения

48,0 48,0

».                
                                                                     

3.5. пункт 3. «Оценка планируемой эффективности муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции:

«Социальная эффективность муниципальной программы будет иметь 
положительную динамику за счет:

- повышения профессионального уровня специалистов органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
Павловского муниципального округа;

-увеличения количества несовершеннолетних, вовлеченных в мероприятия по 



формированию законопослушного поведения, профилактике потребления алкогольной и 
табачной продукции, психоактивных веществ, иных видов зависимостей;

-увеличения количества родителей, охваченных мероприятиями по проблемам 
предупреждения безнадзорности и правонарушений детей, защите их прав, 
формированию у родителей потребности здорового образа жизни, воспитания 
ответственного родительства;

-развития системы мер по организации летней занятости несовершеннолетних, 
состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы 
профилактики и из семей, находящихся в социально-опасном положении.

  По окончании реализации муниципальной программы планируется достижение 
следующих результатов:

-снижение доли преступлений, совершенных несовершеннолетними в общем 
количестве раскрытых преступлений до 3,8 %;

-увеличение доли несовершеннолетних, с которых снят статус находящихся в 
социально опасном положении в связи с положительной динамикой проведения 
комплексной индивидуальной профилактической работы, от общего количества 
несовершеннолетних, признанных находящимися в социально опасном положении до 
33%;

-увеличение доли семей, с которых снят статус находящихся в социально опасном 
положении в связи с положительной динамикой проведения комплексной 
индивидуальной профилактической работы, от общего количества смей, признанных 
находящимися в социально опасном положении до 23 %;

-увеличение доли несовершеннолетних, получивших услугу летнего отдыха, 
оздоровления и занятости, от общего количества несовершеннолетних, состоящих на 
профилактических учетах в субъектах системы профилактики до 92 %.»


